

Số: 03/KH-UBND

Hoà Bình, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Hữu Lũng về việc ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024; UBND xã xây dựng Kế hoạch ra quân đầu xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã Hòa Bình như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã ra quân tham gia làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, tu sửa làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng góp phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức của nhân dân về môi trường sinh thái và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, cơ quan, Trường học, đơn vị đóng trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn, trồng cây và bảo vệ rừng đầu Xuân Giáp Thìn 2024.

- Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia sôi nổi, hiệu quả thiết thực và tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin công cộng của địa phương.

- Các thôn trên địa bàn xã đều phải tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” **bắt đầu từ ngày 15/02/2024 (tức ngày Mồng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn)**. Có thể tổ chức thực hiện trước hoặc sau Tết để làm thủy lợi, nước sạch, vệ sinh môi trường, phát quang hành lang đường giao thông nông thôn tùy theo điều kiện của các thôn, cơ quan, đơn vị, có thể chia làm 02 đợt: Thực hiện trước và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Ra quân làm thủy lợi

Để công tác ra quân đạt hiệu quả cao, các thôn trên địa bàn xã cần làm tốt công tác chuẩn bị, dự kiến thời gian hợp lý, thông tin, phát động kịp thời. Các thôn căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể để ấn định thời gian triển khai.

Các thôn tự chuẩn bị kiểm tra các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương đảm bảo cho việc tưới tiêu kịp thời dẫn nước phục vụ tưới cho vụ xuân.

a) Hạng mục công trình: Tuỳ theo hiện trạng thực tế các công trình để ưu tiên tập trung sửa chữa, khắc phục trong đợt ra quân.

Hệ thống kênh mương: Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống kênh mương tại thôn mình quản lý.

b) Khối lượng cần thực hiện: Khối lượng nạo vét kênh mương và phát quang hệ thống kênh mương UBND xã giao cho các thôn căn cứ vào tình hình thực tế tại thôn để thực hiện có hiệu quả cả đợt ra quân.

2. Ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, nước sạch, làm đường giao thông nông thôn

- Yêu cầu các thôn trên địa bàn xã xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân làm đường giao thông. Như khảo sát các tuyến đường trục thôn, đường trục ngõ xóm để tổ chức họp nhóm hộ để đăng ký với UBND xã để khảo sát tính toán xin Xi măng về để làm đường bê tông xi măng trục thôn, ngõ xóm năm 2024.

- Nội dung công việc: Phát quang hành lang đường để tạo ra tầm nhìn đảm bảo an toàn giao thông; đào, san lấp đất đá vá ổ gà mặt đường, đắp lề đường đã đổ bê tông; dọn dẹp hành lang đường thông thoáng, vệ sinh công trình nước sinh hoạt, đường liên thôn, ngõ xóm.

- Thời gian tổ chức lao động ít nhất phải từ 04 ngày trở lên (từ ngày 15/02/2024 đến ngày 19/02/2024), tùy điều kiện cụ thể của từng thôn để triển khai thực hiện cho phù hợp với thực tế và kế hoạch đã xây dựng.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện công tác giữ gìn vệ sinh môi trường bằng những việc làm cụ thể như; Vệ sinh nhà, bếp, sân vườn, chuồng trại v.v. với phương châm gia đình tự tạo nơi đổ rác, thu gom rác thải, bỏ rác đúng nơi quy định, không vứt rác bừa bãi, không xả nước thải ra đường. Đồng thời gắn việc hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy để bảo vệ môi trường và sử dụng các sản phẩm khác thay thế túi nhựa.

3. Tổ chức trồng cây đầu xuân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

a) trong ngày 15/02/2024 (tức ngày Mồng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn) Tổ chức trồng cây phân tán, trồng rừng tại tất cả các thôn, các hộ dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

b) Yêu cầu các thôn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và thực hiện tốt các công việc sau:

- Lựa chọn địa điểm ra quân: Mỗi đơn vị có thể chọn 01 đến 02 địa điểm có đường giao thông, Thủy lợi để tổ chức ra quân lao động, tạo nên không khí ra quân của thôn mình đầy đủ mọi tầng lớp tham ra lao động đạt được kết quả cao nhất.

* UBND xã chọn địa điểm tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” của các thôn (*Tổ chức trồng cây trên diện tích đất của các hộ gia đình. Tổ chức tại các thôn trên địa bàn xã Hoà Bình*). Chọn địa điểm ra quân cùng nhân dân làm đường giao thông, nạo vét kênh mương, phát dọn hành lang đường giao thông.

* Các đại biểu lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND và UBND xã, UBMTTQ xã cùng toàn thể các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức xã tham gia buổi ra quân lao động thấp hương tại nhà bia ghi tên các liệt sỹ (thời gian 08 giờ 00 phút ngày 15/02/2024, tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

Địa điểm: Tại Nhà bia ghi tên các liệt sỹ của xã. Sau đó đến các thôn động viên Bà con nhân dân thực hiện kế hoạch ra quân đầu Xuân (giao công chức Văn hoá - xã hội chuẩn bị các điều kiện phục vụ việc dâng hương).

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Đối với các thôn

a) Ra quân trồng cây đầu xuân:

- Thống nhất với chi bộ các ngành đoàn thể thôn chuẩn bị địa điểm tổ chức buổi Lễ ra quân.

- Chủ động phối hợp với cán bộ chuyên môn chuẩn bị địa điểm, cuộc sẵn hồ trồng cây đảm bảo đủ số lượng, đúng quy cách; thùng tưới nước, cuốc, xẻng để tổ chức buổi Lễ trồng cây.

- Chuẩn bị các điều kiện để đại biểu đến dự, chỉ đạo buổi Lễ và trồng cây.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong thôn tham dự buổi Lễ và trồng cây theo kế hoạch.

b) Ra quân làm đường giao thông nông thôn:

- Các Trưởng thôn thông báo cho các hộ dân biết về chương trình của UBND xã tổ chức lao động đầu xuân làm đường giao thông nông thôn trên địa bàn.

- Các thôn chuẩn bị địa điểm các tuyến đường dự kiến tổ chức lao động đầu xuân.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể của thôn và nhân dân trong thôn trên địa bàn xã tham gia lao động đầu xuân làm đường giao thông, làm thủy lợi, nông thôn theo kế hoạch.

2. Phân công xã phụ trách các thôn

2.1. Ông Ma Văn Đạt, Phó Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban phụ trách chung.

2.2. Ông Hà Văn Lân, Công chức Địa chính - Nông nghiệp, xây dựng và môi trường xã, phụ trách tổng hợp.

2.3. Bà Hoàng Thị Mơ, Chủ tịch Hội PN xã, phụ trách thôn Trãng.

- 2.4. Ông Trần Văn Xuân, Chủ tịch Hội ND xã, phụ trách thôn Đồng Hương.
- 2.5. Ông Triệu Văn Cao, Chủ tịch Hội CCB xã phụ trách thôn Đồng Lươn.
- 2.6. Ông Ma Văn Tiền, Công chức VH - XH, phụ trách thôn Đồng Hương.
- 2.7. Ông Ma Văn Tập, Bí thư Đoàn xã, phụ trách thôn Vĩnh Yên.
- 2.8. Ông Long Văn Thư, CHT Quân Sự xã, phụ trách thôn Tô Hiệu.
- 2.9. Ông Hoàng Mạnh Cường, Công chức VP – TK, tổng hợp báo cáo.

Các Trường học, Trạm Y tế, các đồng chí phụ trách các thôn phối hợp với các tổ chức đoàn thể và nhân dân, vận động, huy động cán bộ, công chức, viên chức... quần chúng nhân dân tổ chức thực hiện tốt đợt ra quân đầu Xuân.

Cán bộ được phân công phụ trách thôn có trách nhiệm hướng dẫn và chỉ đạo trưởng các thôn vận động nhân dân tổ chức thực hiện tốt công tác ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nạo vét, tu sửa kênh mương theo kế hoạch đã đề ra. Tổng hợp báo cáo về UBND xã, kết quả công tác ra quân làm thủy lợi về UBND xã (qua đồng chí Hà Văn Lân, công chức Địa chính - Nông nghiệp, Xây dựng và Môi trường xã). Trước ngày 15/02/2024 (Tức ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn) để tổng hợp kết quả nhanh để báo cáo huyện.

3. Các trường học, Trạm y tế trên địa bàn xã

- Vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia phong trào ra quân đầu xuân tại địa bàn đạt hiệu quả cao.

- Các đơn vị nếu có nhu cầu và điều kiện trồng cây đầu xuân, đăng ký cây giống trực tiếp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

4. Các ngành, đoàn thể xã

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, các tầng lớp nhân dân hăng hái tham gia thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và đợt ra quân đầu Xuân Giáp Thìn đạt kết quả cao.

Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã, trưởng các thôn tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện tốt phong trào ra quân làm thủy lợi, khơi thông cống rãnh, vệ sinh nguồn nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây và bảo vệ rừng đầu Xuân Giáp Thìn trên địa bàn xã đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện (b/c);
- TTĐU, HDND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- 05 thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Hoa